

Wychońni w dni powszednie o godzinie 8 po południu a datę dnia następnego.

Przebieg z przesyłką pocztową wysyłki: w kraju i Austrii ułożono. P. k. 20 h w Niemczech... Za zmianę adresu dopłaca się 40 h... Opłatę należy uiścić równocześnie z składką miesięczną...

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY... przyjmują wybitnie: Ażymy dzienników... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petitiwo albo jego miejsce 20 h...

Dziś: św. Huberta B. Jutro: św. G. 22 po S. Karola. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Mastowski. Wschód słońca o g. 6 m. 56 Zachód „ „ 4 m. 50. Długość dnia godzin 9 minut 35 Ubyte dnia od wczoraj 5 min.

## Proces p. Kościelskiego.

Jak już doniósł onegdajszy telegram, odbył się w Gnieźnie przed tamtejszą izbą karną proces przeciwko p. Kościelskiemu z Miłosławia, oskarżonemu o brawę niemiecką. Pana Kościelskiego skazano na 200 marek grzywny, przyczem całe przestępstwo oskarżonego zredukowało się do rozmiarów obrazy kilku członków niemieckiego Towarzystwa śpiewackiego. Hakatystom więc nie udało się całemu zajęciu, będącemu przedmiotem procesu, nadać tak ogromnego politycznego znaczenia, jakiego pragnęli. Ale rozprawa wydobyla na światło dzienne mnóstwo szczegółów charakterystycznych działalności hakaty i jej stosunek do władz pruskich tak drastyczny, że ich niepodobną pomyślać, jako szeregu dokumentów do historii współczesnego życia Polaków pod panowaniem niemieckim. Oto jak przedstawia się cała sprawa według urzędowo na rozprawie stwierdzonych dowodów.

katakombach. I stał się cud wielki. Padły czary i ich trony, a mieszkający katakomb zawiadeli światem. My także jesteśmy w podziemiach i do nas jutro należy. Mowę tę streścił Dziennik Poznański, a równocześnie policja poznańska przesłała o niej referat do ministerstwa spraw wewnętrznych. Hakatyści niewiadomym sposobem przyszli do posiadania tego raportu i rozpoczęła się na gonka na p. Kościelskiego, której epilog sądowy rozegrał się w poniedziałek w Gnieźnie. Na rozprawie okazało się dowodnie, że niemieccy śpiewacy w Miłosławiu, którzy wytoczyli p. Kościelskiemu proces (na 14 powodów czyli 11 niższych urzędników) uczynili to dopiero wskutek listu, jaki otrzymał burmistrz od landrata czy prezesa rejencji. W liście tym zapytywał ów dyplomata, czy Towarzystwo niemieckich śpiewaków ścierpi obrażające słowa p. Kościelskiego i dlaczego nie wytacza mu procesu? Okoliczność tę podniósł obrońca p. Kościelskiego, dr. Woliński i mimo protestów prokuratora trybunał wciągnął ją do rozprawy. Po owym liście zebrał się zarząd Towarzystwa HKI, a w posiedzeniu jego brał także udział pastor ewangelicki w Miłosławiu p. Angermann, który mimo, że nie należał do zarządu, był duszą całej akcji przeciw p. Kościelskiemu i doradzał wytoczenie mu procesu, przyczem uspokajal rzekomo obrażonych śpiewaków niemieckich, że w razie, gdyby Towarzystwo proces przegrało, to żadnych stąd nie będzie miało kosztów, gdyż pieniądze się znajdują. Pastor Angermann, jak wykazał dr. Woliński, utrzymywał żywą korespondencję z „Ostmarkenvereinem“, mianowicie z jego urzędowym adwokatem, panem Wagnerem.

stała się rzecz charakterystyczna. Zarząd Towarzystwa nie chciał jeszcze wytoczyć procesu, tylko ograniczał się do żądania wyłomnienia i usprawiedliwienia się w obec słów wypowiedzianych w Witkowie. Pan Kościelski opisał w liście bardzo uprzejmie, że ani myślał obrazić śpiewaków niemieckich, chciał tylko w odnośnej mowie scharakteryzować różnicę traktowania Towarzystwa niemieckiego a Towarzystwa polskiego ze strony władz i że tu nasunąć mu się musiało zdanie, iż Towarzystwo, śpiewające pijackie pieśni, uznano za staatsverhaltend a Towarzystwo, śpiewające nabożne pieśni, za staatsgefährlich. List ten datowany był z dnia 7 grudnia. Tymczasem kantor ewangelickiego kościoła, którym włada p. Angermann, nie czekał na odpowiedź p. Kościelskiego na list zarządu Towarzystwa, wystosowany dwa dni temu, i od siebie wniósł skargę do prokuratury dnia 6 grudnia. Dzień po tem nadszedł list od p. Kościelskiego do kantora Ludwiga, jako prezesa Towarzystwa niemieckich śpiewaków. — Zwolano zarząd Towarzystwa na posiedzenie, na które znowu przybył p. Angermann, mimo że nie jest członkiem zarządu i mimo, że w roku 1897, kiedy ów wypadek się zdarzył, nie był wcale jeszcze w Miłosławiu, do rzekomo obrażonych więc nie należał. Na owem posiedzeniu znał rektor Krukowski, jak to na rozprawie onegdajszej zeznał, list p. Kościelskiego za dostateczną satysfakcję i radził zaniechać procesu. Pan pastor tłómaczył jednak, że satysfakcja jest niedostateczna i dowodził zebrany, że o kosztach w razie przegranej nie potrzebują się obawiać, gdyż pieniądze się znajdują. To wszystko zeznał p. Angermann przed sądem, przyczem okazywał wielkie oburzenie, że jego odnośne słowa, wypowiedziane na poufnym posiedzeniu, dostały się do wiadomości publicznej. Dr. Woliński żądał od niego podania mu źródła, skąd owe pieniądze na kosztach miały wpłynąć, lecz prokurator temu pytaniu się sprzeciwił i trybunał go nie dopuścił, uważając, że wiadomość o źródle tych pieniędzy nie może zaważyć na szali w obec oświadczenia skarżących, że słowami p. Kościelskiego czują się obrażeni.

Na rozprawie stwierdzono dalej, że ostatecznie 14 członków Towarzystwa wytoczyło proces p. Kościelskiemu. Jak wiadomo, prokuratora pierwszą instancją skargę odrzuciła. Po odmowie prokuratorowi rozpoczęła się już jawna do pewnego stopnia akcja w tej sprawie Towarzystwa HKI, a mianowicie pana Wagnera. Ten przyznał wczoraj na pytanie p. Wolińskiego, że pierwszy raz w tej sprawie pisał dnia 6 grudnia roku zeszłego. Po odmowie prokuratora pierwszą instancją, Towarzystwo HKI z obowiązku uznało za stosowne poprzeć sprawę śpiewaków niemieckich. Pan Wagner przyznał także, że jego koszt adwokackie zapłaci „Ostmarkenverein“, nie widzi jednak potrzeby — dodał ironicznie — podawać przed sądem wysokości swojej likwidacji. Prokurator drugiej instancji zniósł tedy odmowną uchwałę prokuratora pierwszej instancji i tak sprawa przyszła wczoraj przed forum sądowne.

Oto w głównych zarysach przebieg sprawy, potwierdzony w szczegółach zeznaniami około 20 świadków. Po skończeniu przesłuchań zabrał głos prokurator Lange i powiedział, że słowa p. Kościelskiego, odnoszące się do Towarzystwa śpiewaków, nie zgadzały się z prawdą, a były powiedziane w celu poniżenia członków Towarzystwa. P. Kościelski okazał wprawdzie przychylny Towarzystwu, ale będąc po stronie Polaków w obecnej waśni pomiędzy Niemcami a Polakami, chciał na wiecu w Witkowie Polaków przedstawić w wiele lepszym świetle niż Niemców i dlatego wyszkalał w tym celu zdarzenie w Miłosławiu, którego jednak nie ilustrował obiektywnie, lecz obrażająco dla śpiewaków. Nie miał wprawdzie zamiaru obrażenia, mimo to obraził faktycznie i ze świadomością, jedynie w celu podwyższenia Polaków. Prokurator domaga się zatem nałożenia na p. Kościelskiego 200 marek kary.

## Grób na obczyźnie.

(Wspomnienie). „Nel' ora d'un crepuscol d'ottobre manca il sole. Come verberna quando manca il sole. Ada Negri.“ Szary okruh ziemi rucony w otchłai szafrowych wód Jońskiego morza; mały ubożuchny zlepek żwiru, kamieni, traw i burzaczni, oderwany od grupy wysp większych, huśtany w kolebce błękitów w pobliżu Korfu — to grecka mała wyspka zwana przez Korfiotów „wyspą śmierci“.

Lat 16-ście! to jest poemat cały radostnych złudzeń, nadziei, dążeń, uśmiechów. Kto ona? Dlaczego mówię o niej, jakby o kobiecie? Nie wiem; tylko zdaje mi się, że przez nakrycie ziemi, widzę jakąś młodzieńką, białą postać... Fale morza uderzają gwałtownie o brzeg wyspki, wspinają się na głaz szary i opadają łzami, jęcząc i lękając. Wiatr rozwiewa ich grzywy, srebrną pianą okryte, a z tej piany jakiejś kształty unoszą się w górę. Czy to biała postać umarłej przyszła dziś w dniu zadusznym błąkać się u grobu swego? Tak! dziś dzień zaduszny, na okęcie naszym, stojącym w pobliżu Korfu, w zatoce Jońskiego morza, z żółtą banderą u szczytu maszty, już zrana jakaś cisza powiała uroczysta; marynarze modlili się i zapalili gromnice przed obrazkiem Matki Bożej.

Wracła w głąb morza, jak wspomnienie, co zerwie się w duszy, bryzgnie łzami i na dno serca powróci! Nagle w pobliżu kamień drobny oderwał się i zleciał w przepaść morza, trawy zakłysły się gwałtownie; od ciężkich kroków zadudniła ziemia; tuż przy mnie stanęła postać starego marynarza, w bluzie rozwartej na szerokie piersiach. Podpierał się grubą laską, trzymając w ręku niezręcznie ułożoną wiązkę kwiatów! Wzięc zapewne przychodził do niej, do tej umarłej; — nie była zapomniana. Pozdrowiłam go po polsku, z rysów twarzy odgadując w nim Dalmatyńczyka. Zrozumiał, ale zyczajem marynarzy austriackich, odpowiedział po włosku, dyalektem tryestyńskim. — Kto tu leży; czy córka wasza? — spytałem. Potrząsł siwiejącą głową; obwisłe wąsy zadrgały nad ustami. — Nie, to grób młodej Signoriny, cośmy ją przywieźli z Odessy, z ruskich krajów; zmarła w kwarantannie przed kilkoma laty. — Czy na cholera? — Bron! Boże! chorą już była, kiedy ją przynieśli na statek nasz; kaszlała, kaszlała — no i krew ją zalała raz, drugi, i już po niej; co to takie kurczę młode, to w tem życia nie wiele. A śliczna była jak ta madonna w kościele Giusto.\* A nie chciała jeszcze umierać, biedaczka; bywało woła do matki: „Mamo! wróćmy do domu, ja już zdrowa — albo śpiewać sobie każę o kozaku jakimś, co umierał, a matka śpiewa i śpiewa, a tak żalnością, że aż nam się z oczu łzy spływały... Przywoziłem doktora stąd z lazaretu; powiedział zaraz, że to już koniec, aleśmy wierzyć nie chcieli, bo mała różowa jeszcze była jak jabłuszko. Aż ostatniego dnia kwarantanny wołała: księżda. Pojechałem... Greki szelmy do miasta puścić nie chcieli; wzięłem popa z tej ka-

plicy, co ją tu widać... ciało już tylko poświęcił. Przyszli strażnicy z kadzidłami jak od zarazy, ot durnie! — chcieli ciało zabrać, nie daliśmy. Kazali zaraz chować tu na wyspie... Sami zrobiliśmy trumienkę z kilku desek i wieczorem przy pochodniach przywieźliśmy ją tutaj. Z matką bieda była; do morza skakać chciała, ledwom schwycił; na rękach mi mdlała. A potem to już tylko prosiła, abym, jak przyjeżdżał będziemy, kwiaty zawsze przyniósł. Dobra była signora — na wino nam nie żalowała; przyrzekłem... — A czemuż ciała nie przewiozła do kraju? — spytałem, przypominając, że osoby zmarłe w czasie kwarantanny, muszą być według przepisów pochowane na miejscu. Dalmatyńczyk popatrzył na mnie z ukosa, wzruszył ramionami i zamruczał: — Molto moneta bisogna, szigniora, molto moneta!\*)

Poczem westchnął ciężko, wyjął z zanzardza białą bułkę i parę sztuk drobnej monety, zyczajem dalmackim ofiarę tę złożył wraz z wiązką kwiatów na grobie, odmówił szybko trzy „Zdrowaś Marya“, i całując krzyż w kamieniu wyryty, szepnął po słowiańsku: „Spij dziecko, spij cicho! Spij dziecko! — Czy jednak w istocie śmierć sen cichy przynosi, czy złąd jest tylko spokój i życia nowego kolebką? — Wszak duch twój, dziecko, powrócił musiał z woli Bożej, śladem gwiazd złotych, w rodzinne strony i kołysze się kędyś nad stepami śnieżnymi, uderzając skrzydłem o ściany matczynej zagrody. A to, co toba było tu na ziemi, był twój życie twoje, przeszło w życie i tobnienie natury, w pasmie istnień, opasujące mnie dokoła. Słyszę płacz twój w lkanii tych fal błę-

\*) W Tryeście i w Dalmacji mieszkający, mówiąc po włosku, używają dyalektu weneckiego i wymawiają: „sa“ jak „sa“.



**Budynowski w więzieniu.** Kandydat ruskoradykalny Budynowski, osadzony w areszcie śledczym w Tarnopolu, nie chciał w pierwszych dniach swego tam pobytu przyjmować żadnego pożywienia, a dozorcóm mówił ciągle: „albo mnie wypuście, albo wywieźcie mnie na cmentarz“.

**Akcje kolei transwalskiej.** Pisaliśmy już, że kapitałci galicyjscy posiadają takich akcji za 5 milionów koron i że obecnie zachodzą obawy, iż rząd angielski skonfliktuje to przedsiębiorstwo kolejowe. Owóż ambasador angielski w Berlinie zapowiedział współpracownika *Börsen-Courier'a*, że obawy okcyonaryszu kolei transwaalskiej są przesadne i niezasadne, gdyż rząd angielski zamierza przy wykupnie tej kolei przyznać okcyonaryszom takie odszkodowanie, jakie odpowiada rzeczywistej wartości tego przedsiębiorstwa. Naturalnie, iż nie ma mowy o tem, by okcyonarysze otrzymali wynagrodzenie w wysokości, do jakiej przed wybuchem wojny doszedł kurs akcji (250 procent). Będzie więc strata po stronie tych, którzy powodując się interesem spekulacyjnym, zakupili akcje kolei transwaalskiej pod wygórowanym kursem, w nadziei, iż wkrótce dalsza zwyżka kursów nastąpi.

**Patrol austriacki** stał się z czarnogórskim na granicy. Jeden żołnierz czarnogórski zabity, a rannych jest kilku austriackich i czarnogórskich żołnierzy. Powodem starcia był jakiś las nadgraniczny, do którego z jednej strony rozczała dla siebie prawo Czarnogóra, z drugiej mieszkańcy Hercegowiny. Sprawa ta, jak się zdaje, nie będzie jednak miała dalszych następstw.

**Koleje bośniackie**, według doniesienia niektórych dzienników wiedeńskich, miały już podobno wywołać ostre starcia w lonie ser rządowych; mianowicie p. Szell, prezydent gabinetu węgierskiego, miał zagrozić dymisją, jeżeli stanie się nie po myśli Węgrów i uchwaloną zostanie budowa kolei z Bugojna do Arzano, łącząca Sarajewo ze Spalatem. Tymczasem z Budapesztu urządzenie zaprzeczają tym pogłoskom i twierdzą, że jeszcze nie rozstrzygnięto, która kolej będzie budowana w Bośni.

**Zgon na ulicy.** Wczoraj około godz. 7 wieczorem na ul. Zyblikiewicza zarobnik Konstanty Łuc nagle zakaszł się silnie i dostawszy wybuchu krwi, padł na trotar bez życia.

**Pożar.** W Radziechowiu w nocy z poniedziałku na wtorek wybuchł pożar, w tym roku już z rzędu ósmy. Tym razem spaliły się wszystkie budynki gospodarcze gr-kat. probostwa wraz z bydem, zapasami zboża i narzędziami rolniczymi. Ludność Radziechowa znów jest mocno przerażona tym pożarem, przypuszcza bowiem, że jakiś zbrodniarz wszystko te ognie umyślnie podkłada.

**Kradzieże koni.** Z Kosowskiego nam piszą: Nie ma takiej wioski w tutejszym powiecie, gdzieby w ciągu ostatniego roku nie ukradziono po kilka par koni u włościan i po słobodach. Konie giną zarówno z pod klucza, jak i z pastwisk i przepadają bezpowrotnie. Los ten spotyka zwykle konie aszterowane i to zaraz po odbytej lustracji. Wiodocznie złodzieje obecni są podczas badania komisji na placu asenterunku i wybierają sobie te konie, które mają ukraść. Podejrzeństwo pada na żądów rumuńskich i bessarabskich, których mnóstwo włóczy się po całym naszym pograniczu. Szkody z tego powodu są wielkie. Nietylko bowiem tracą ludzie na dobytku, ale brak koni pociągowych odbija się ponadto ujemnie na pracy około roli i gospodarstwa.

**Nowe sieci telefoniczne.** Na żądanie mieszkańców Grzymałowa, Skłatn i okolicy zamierza dyrekcja poczt i telegrafów urządzić w tych dwóch miastach sieci telefoniczne i wybudować pomiędzy nimi a Tarnopolem międzymiastką linię telefoniczną. Ponieważ do urzeczywistnienia tego zamiaru potrzebna jest pewna liczba abonentów, przeto dyrekcja zawiadamia tych, którzy chcą mieć telefon w swoich biurach, kancelaryach, mieszkanich, kantorach etc., że w odnośnych podaniach, wniesionych do dni 30 wprost do c. k. dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie, wymienić należy, gdzie stacja telefoniczna ma być urządzona, zobowiązując do zapłacenia przed rozpoczęciem budowy przypadającej za nią należności i podać, czy interesant reflektuje także na rozmowy telefoniczne z Tarnopolem.

**Ofiary.** Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej redakcji: Z. B. 10 K.; Miła jednego dukata w złocie; W. Cz. z Lisicy 20 K. i 10 marek w złocie; Feliksa D. z Bohatkwice (z próbą o bogosławieństwie Matki Boskiej) 10 K.; dr. Józef Franciszek Baranowski z Jasła (zamiast oświetlenia grobu — z próbą o Mszę świętą za duszę śp. Pelagii) 10 K.; Machekowa ze Lwowa 10 K.; Marya Reissówna ze Lwowa 10 K.; X. Y. z Białogorkami 5 K.; Jadwiga P. z Krosna (z próbą o zdrowiu dla dziecka) 5 K.; Marya z Winogrodu koło Gwoźdzca (z próbą o Matki Bożej o opiekę i bogosławieństwo dla rodziny i o odwrócenie wszystkiego złego) 5 K.; W. z Sokala (z próbą o zdrowiu dla Helci i Józia) 4 K.; Fr. Ławrowski z Tarnawy niższej (z próbą o Mszę świętą za dusze rodziców i żony) 4 K.; W. M. ze Lwowa (z próbą o udzieleniu łaski) 3 K.; Lesio Kozłowski z Lipy 2 K.; Franciszek Raj z Podgórz koło Krakowem 1 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: 3.444 K. 71 gr. dwa dukaty i dzieśnięć marek w złocie.

**Zniamiat oświetlenia grobów** złożyli dla pozabawionego obu nóg Wojciecha Szubińskiego: M. Zaklika z Daikowa 6 K. i T. J. M. J. i H. Z. ze Lwowa 3 K. Dla Zakładu Dzieciątka Jezus we Lwowie złożyła p. Feliksa Krzysztofowiczowa z Ostrowca koło Gwoźdzca 10 K.

Zniamiat wieńca na grób matki śp. Wiktoryi Bochdanowej złożyły jej córki 20 K. na Brata Alberta.

Prócz tego nadesłali pp. H. i W. z Płuhowa 2 K. na głodne dzieci.

**Zmarli.** W Chyrowie ks. Alojzy Horzak, b. superior OO. Jezuitów we Lwowie, lat 76 wieku, a 57 w zakonie. — W Bliznem dekanatu brzożowskiego ks. Józef Januszkiewicz, proboszcz bliznieński, w 67 r. życia, a 42 kapłaństwa.

**Stan powiatu.** T. o. g. 7 rano +4, w poł. +7 R. Bar. 771. Podnosi się. Pochmurno.

**Skromna.** On. W mojem życiu spotkałem tylko dwie prawdziwie piękne kobiety. Ona. Jakże się tamta nazywała? **Przed bitwą przyszłosci.** Wódz: Żołnierze, walczyć mężnie! Pomyślcie tylko, ile to setek aparatów fotograficznych skierowanych jest na was.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś w piątek po raz 1-szy „Zaczarowane koło“, baśń dramatyczna w 5 aktach Lucyana Rydla, uwiehczona 1-szą nagrodą w Warszawie na konkursie Ignacego Paderewskiego. W sobotę „Fra Diavolo“, opera komiczna w 3 aktach Auber'a. W niedzielę po południu „Janek“, opera w 2 aktach W. Zelańskiego (w zmienionej obsadzie), rozpocznie

„Posażna jedynaczka“, komedia w 1 akcie J. Al. hr. Fredry, wieczorem po raz drugi „Zaczarowane koło“. W poniedziałek „Fra Diavolo“. We wtorek po raz trzeci „Zaczarowane koło“. We środę „Fra Diavolo“.

**Jako środek przeciwny** nadejają się szczególnie do pielegnowania ust i zębów zawarty jest w Kosminie, który ma tak wielki pokup. Kosmin przez swoje działanie przewyższa wszelkie inne wody do ust i zębów pod względem odwadniającej siły, przystem wcale nie psuje zębów i posiada nadzwyczaj odświeżający smak. Dr. Blume w Berlinie na posiedzeniu Towarzystwa dentystów poleca nadzwyczajnie wodę do ust Kosmin, także inne powagi oznaczają ją jako wynalazek wielkiej doniosłości.

**COLOSSEM THORNA**

Codziennie przedstawienie. Początek o 8-mej. Bilety wczesniej do naliczya w biurze Spółka.

**Literatura i sztuka.**

**Z teatru.** Wczoraj wystawiono znaną dzisiejszemu pokoleniu Lwowian tylko ze sławy operę Auber'a „Fra Diavolo“. Kompozytorzy nowocześni, z nielicznymi wyjątkami, niestety nie piszą już oper komicznych; wyparły je operetki ze swymi bardziej niewybrednymi i rubasznymi efektami. To też gdzie nie istnieje nieprzerwana tradycja w wystawianiu tego gatunku dzieł muzycznych, tam trudno uchwyć ton właściwy i uwydatnić zalety tych klejnotów pogodnej a tak obfitej inspiracji muzycznej, a trudniej jeszcze z Auberem niż np. z operami Mozartowskimi, w których prawdziwie porwijająca, miejscami wprost szalona werwa muzyki niechylnie musi wciągnąć w swój wir artystów, którzy je wykonują, podczas gdy u Auber'a przedewszystkiem potrzeba graczy i wykłintnego humoru w wykonaniu i zgraniu się.

Jak takie rzeczy mają być traktowane, tego mniej więcej był wczoraj przykład tercet bandytów w sypliani Zerliny (Myszuga, Paszkowski, Bogucki). Zresztą jednak dość blado w za powolnym tempie odegrano i odśpiewano najbardziej charakterystyczne ustępy partytury i libretta. Prócz tego raziła niepewna intonacja w śpiewie solistów. O śpiewakach, od niedawna dopiero występujących u nas, po wczorajszym wieczorze nie można wiele dodać do tego, cośmy już o nich pisali. P. Merklowa ma w drugim akcie pole popisaną się koloraturą, ale nie zachwycała nią słuchaczy. P. Drzewiecki i tym razem dowiódł, że ma bardzo piękny materiał głosowy, ale brak mu opanowania go we wszystkich pozycjach i dość często należył się siły. P. Tarnawski małą swą rolę odśpiewał poprawnie.

Nie należy jednak sądzić, ażeby przedstawienie wczorajsze nie miało powodzenia i ażeby pod wielu względami też na nie nie zasługiwało. Wybitne ustępy partytury zdobywały sobie wczoraj wielkimi, tak jak przed pół wiekiem zdobywały ich wśród publiczności współczesnej kompozytorowi, a i wykonawcy, głównie pp. Myszuga i Drzewiecki, oraz panie Merklowa i Kasprowicz niejednokrotnie byli żywo oklaskiwani. P. Merklowej po pierwszym akcie wręczono bukiet. Teatr był pełny.

**\* Nastos.** Karta historyczna z czasów Jana III; przez Ernesta Łuńskiego. Petersburg. Nakładem Grendyszńskiego 1901. — Znany publicysta i historyk w nowej tej swojej monografii przedstawił w zajmujący sposób sprawę podsejdy Brzeskiego, Łyszczyńskiego, skazanego na śmierć za ateizm i świętego po poprzednim wiasnoręcznym spaleniu bezbożnych dzieł swoich.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń, 31 października.** (Z.) Mowa, którą przez gabinetu dr. Koerber powitał obrady kongresu przemysłowców austriackich, sprawila na giełdzie bardzo dobre wrażenie, a zwłaszcza ten jej ustęp, w którym dr. Koerber zapewnił, że rząd w przyszłości siłami dążyć będzie do utrzymania konstytucji. To też zasadnicza tendencja targu pinięnego była dziś od pierwszej chwili przyjazna, że jednak obroty nie przybrały znacniejszych rozmiarów, przypisać należy temu, że likwidacja rachunków na ultimo odejga znaczne zapasy gotówki. W tutejszych kantorach banku austro-węgierskiego zeskcontowano dziś weksli za 18 milionów koron. Nowym wypadkiem jest to, że grupa Rotszylowska, korzystając z poprawienia się kursu rent, objęła do spieniężenia dalszą partję węgierskiej renty koronowej w sumie 20 milionów koron. Ostatnią subskrypcję na tę rentę urządziła grupa Rotszylowska w maju b. r. po kursie 91 za 100 i wypadła ona nie bardzo świetnie, to też teraz nie myślą banki należące do tej grupy urządzić publicznej subskrypcji, lecz zamierzają po cichu rozsprzedać tę rentę między swoich klientów. Dzisiejszy kurs renty węgierskiej wynosi 90-15, — w ubiegłym tygodniu jednak spadł on poniżej 90. — Jak donoszą z Berlina zawiązało się konsorcjum banków niemieckich, angielskich, amerykańskich, francuskich i szwajcarskich, które pożyczę rządowi szwajcarskiemu 300 milionów franków na 4%, celem wykupu prywatnych kolei w Szwajcarii na rzecz państwa. Upanstwo-wienie to przysię ma do skutku na podstawie dobrowolnej umowy między rządem a akcyonaryuszami, a nie w drodze przymusowego wywłaszczenia. Kapitałisci niemieccy są tu wiadomością wiele uradowani, gdyż posiadają bardzo wiele akcji kolei szwajcarskich, których wartośc od kilku lat była bardzo chępną skutkiem niepewności, jaką cenę wykupa ofiaruje rząd szwajcarski. — Jeszcze jeden interes finansowy drobniejszej natury jest dziś do zanotowania. Miasto Belgrad pożyczę od banków francuskich 10 milionów franków pod dosyć niechlubnymi warunkami, gdyż zobowiązuje się płać 5% od nominalnego kapitału pożyczkowego, a otrzyma za swe obligi gotówką tylko 85 za 100.

**Amsterdam 2 listopada.** Gabinet zrekonstruowany, jak następuje: Salisbury pozostał prezesem gabinetu, Ritchie objął tekę spraw wewnętrznych, Lansdowne spraw zagranicznych, Brodric wojny, Selborne marynarki.

**Budapeszt 2 listopada.** Służ królowej odbędzie się w drugiej połowie lutego.

**Budapeszt 2 listopada.** W pobliżu miejscowości Promontor (w komitacie pestzeńskim) zderzył się pociąg osobowy i ciężarowy; 9 wagonów zdruzgotanych, 2 osoby zginęły, kilkadziesiąt rannych.

**Parý 2 listopada.** Z Hongkongu donoszą drogą na Nowy Jork, że w Anamie szalał tajfun (orkan), który zabił 1600 ludzi, a 4850 osób pozostało bez dachu.

**London 2 listopada.** Prasa omawia zmiany w gabinecie bardzo chłodno; najwięcej jeszcze uznania znalazła nominacja Brodrica.

**Kraków 2 listopada.** O kandydaturze dra Dobożyskiego zamieszcza dziś *Nowa Reforma* następujący komunikat: Stronnictwo demokratyczne polskie upoważniło dra Adama Dobożyskiego do postawienia swej kandydatury na posła do Rady państwa z kuryi piętej okręgu Przemyśl, Sambor-Drohobycz. Wobec tego bowiem, że kuryę tę reprezentowali dotąd posłowie polscy i że przy ostatnich wyborach w r. 1897 z ogółu wyborców 896 było 413

nr. 8, s. 2290 nr. 1, s. 2675 nr. 10, s. 5891 nr. 11, s. 6665 nr. 20, s. 7128 nr. 7, s. 14789 nr. 18, s. 14959 nr. 17, s. 16004 nr. 8, s. 16335 nr. 15, s. 17678 nr. 20, s. 17835 nr. 15.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“**

(Otrzymane wczoraj).

**Budapeszt 1 listopada.** W sejmie węgierskim toczyła się wczoraj dalsza dyskusya nad imarktykucją oświadczenia arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Prezydent ministrów Szell odparł zarzut, jakoby naruszono konstytucję węgierską; przeciwnie, przez samo przedłożenie deklaracji arcyksięcia do uchwały sejmuwej złożono dowód uszanowania konstytucji węgierskiej. (Przerywania na skrajnej lewicy). Mówca stwierdza, że arcyksiążę, który poszedł za popędem serca, sam przyjął skutki swego kroku i zaprzysiął je w swej deklaracji. Nie zrzekł się jednak tronu ani w imieniu własnem ani w imieniu swoich dzieci. O abdykacji, do której podług ustawy potrzebny był zgoda ciała ustawodawczego węgierskich, nie ma wcale mowy, zatem byłoby zbytchenim starać się poprzednio o przyzwolenie tych ciał ustawodawczych. Arcyksiążę oświadczył po prostu, że wchodzi w śluby małżeńskie, zgadza się na konsekwencje, które pociągnąć musi wybrany przez ten rodzaj małżeństwa, a mianowicie konsekwencje odpowiadające ogólnym pojęciom, jakoteż odwiecznym prawom zwyczajowym. (Protesty na skrajnej lewicy). Arcyksiążę uczynił to dobrowolnie, ożywiony chęcią uniknięcia wstygu, który nastąpiłby w tronie panując jakakolwiek wątpliwosc. P. Szell roztrząsał szczególnie postanowienia ustaw o następstwie tronu i stwierdził, że małżeństwo morganatyczne jest małżeństwem zupełnie legalnem, a zawiera tylko pewne ograniczenia co do małżonki i dzieci. Małżeństwa morganatyczne istnieją już oddawna w innych krajach. Mówca przypomina także małżeństwa dawniej zawierane przez członków domu cesarskiego. Jeżeli poseł Koszut twierdzi, że ustawa domowa Habsburgów nie stoi ponad ustawami węgierskimi, to prezydent ministrów stwierdza, że ta ustawa domowa nie jest właściwie ustawą, lecz raczej zbiorem postanowień regulujących wewnętrzne sprawy familijne domu cesarskiego. Bez kwestji, każda rodzina ma prawo regulować swoje stosunki podług własnego upodobania, o ile to nie stoi w sprzeczności z obowiązującymi ustawami. Statuty domowe Habsburgów, które ministrom są znane, nie zawierają nic takiego, co by się sprzeciwiało ustawie węgierskiej o następstwie tronu. Mówca przytacza kilka ustępów z tej ustawy domowej, z których wynika, że do domu cesarskiego zalicza się tych arcyksiążąt i te arcyksiężne, którzy pochodzą z małżeństw równych.

Na pytanie, czy żona arcyksięcia Franciszka Ferdynanda będzie królową węgierską czy nie, odpowiedział Szell, że jakkolwiek bardzo nad tem ubolewa, musi stwierdzić, iż żona arcyksięcia Franciszka Ferdynanda nie może być królową węgierską, a to stosownie do własnej decyzji arcyksięcia, powziętej w porozumieniu z jego małżonką. (Wielkie poruszenie i hałas na lewicy, Ludwik Olay woła: Dla nas będzie ona królową). Jeżeli jednak kiedyś — co oby Opatuzność Boska zrzadziła dopiero po długim czasie — arcyksiążę Franciszek Ferdynand, na tron węgierski wstąpi, będzie dla jego małżonki cały naród żywił te same uczucia i ten sam szacunek, jak dla królowej, chociaż nie będzie jej mógł wielbić jako monarchini, z powodu przeszkody, której nie stworzył naród węgierski, lecz jej własna decyzja. (Żywe potakiwanie na prawicy). W końcu prosił prezydent ministrów ażeby Lba uczciła najszlachetniejsze uczucia rodzinne arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i ustawę przyjął. (Długotrwałe okrzyki, Eljen na prawicy i centrum).

**Madrid 1 listopada.** Według zapewnień wybitnych Carlístów, Don Carlos stoi zupełnie zdala od obecnego ruchu karlistycznego. Dzienniki donoszą, że rząd zamierza zawiesić konstytucję w Hiszpanii.

**Barcelona 1 listopada.** Policja wykryła dwa składy broni i amunicji. Spisek Carlístów miał — jak się zdaje — rozpocząć jawne działanie w pierwszych dniach listopada. Zamierzano równocześnie wykonać zamach na radę miejską, na gubernatora cywilnego i wojskowego.

**Rzym 1 listopada.** Papież przyjął ruskich biskupów stanisławowskiego i przemyskiego, a także lwowskię mitrata ks. Bieleckiego.

**Madryt 1 listopada.** Urządowo donoszą: Wojsko seiga gorliwie bandę Carlístów, złożoną z 800 osób, która utworzyła się w miasteczku Berge, na północ od Barcelony, a na południowym stoku gór Pirenejskich.

**Wiedeń 2 listopada.** Cesarz i król grecki wczoraj popołudniu złożyli sobie nawzajem wizyty. Wieczorem odbył się w zamku cesarskim obiad galowy na cześć króla.

**Berlin 2 listopada.** We wznowionem skutku rozkazu cesarza postępowaniu sądownem skazano księcia Arenberga za okrucieństwa, popełnione w południowej Afryce, na 15 lat więzienia.

**Wiedeń 2 listopada.** Cesarz wyjeżdża dziś do Goedelloe.

**London 2 listopada.** Gabinet zrekonstruowany, jak następuje: Salisbury pozostał prezesem gabinetu, Ritchie objął tekę spraw wewnętrznych, Lansdowne spraw zagranicznych, Brodric wojny, Selborne marynarki.

**Amsterdam 2 listopada.** Służ królowej odbędzie się w drugiej połowie lutego.

**Budapeszt 2 listopada.** W pobliżu miejscowości Promontor (w komitacie pestzeńskim) zderzył się pociąg osobowy i ciężarowy; 9 wagonów zdruzgotanych, 2 osoby zginęły, kilkadziesiąt rannych.

**Parý 2 listopada.** Z Hongkongu donoszą drogą na Nowy Jork, że w Anamie szalał tajfun (orkan), który zabił 1600 ludzi, a 4850 osób pozostało bez dachu.

**London 2 listopada.** Prasa omawia zmiany w gabinecie bardzo chłodno; najwięcej jeszcze uznania znalazła nominacja Brodrica.

**Kraków 2 listopada.** O kandydaturze dra Dobożyskiego zamieszcza dziś *Nowa Reforma* następujący komunikat: Stronnictwo demokratyczne polskie upoważniło dra Adama Dobożyskiego do postawienia swej kandydatury na posła do Rady państwa z kuryi piętej okręgu Przemyśl, Sambor-Drohobycz. Wobec tego bowiem, że kuryę tę reprezentowali dotąd posłowie polscy i że przy ostatnich wyborach w r. 1897 z ogółu wyborców 896 było 413

głósów polskich, uważa stronnictwo demokratyczne kuryę tę za leżącą w sferze interesów polskich i dlatego stawia w niej kandydaturę narodową, która jako taka, liczy na poparcie stronnictw polskich. Dr. Adam Dobożyski oprze swoje wyznanie polityczne na programie stronnictwa demokratycznego z dnia 22 sierpnia b. r. Wiadomość *Słowa polskiego*, jakoby dr. Dobożyski zwracał się do centralnego komitetu z prośbą o wyznaczenie mu okręgu i kuryi do kandydowania i ewentualne poparcie jego kandydatury — jest nieprawdziwą.

**Wypadki w Chinach.**

**Berlin 2 listopada.** *Norddeutsche Allg. Ztg.* zaprzecza, jakoby między Anglią a Niemcami istniała jeszcze jakaś umowa, oprócz ogłoszonego układu w sprawie chińskiej. Od rządów Stanów Zjednoczonych i Francji nadeszły odpowiedzi, wyrażające zgodę na pierwsze dwa punkty układu. Co do trzeciego punktu czynia te rządy jeszcze pewne zastrzeżenia.

**London 2 listopada.** Według *Standardu* urzędowy telegram chiński z Singanfu donosi: książę Tuan przebrany za mnicha buddyistycznego, uciekł do Mongolii i zamierza przyłączyć się do Lamów.

Do dzienników donoszą z Szangaju 30-go października: Wczoraj strzelano do dwóch oficerów amerykańskich; obaj uszli cało; atakujący ich Chińczycy uciekli.

**Proces Hilsnera.**

**Pisek 2 listopada.** Na wczorajszym posiedzeniu toczyła się ważna sprawa plam na sukniach zamordowanej Hruzówny. Profesor czeskiego uniwersytetu w Pradze Reinsberg, zaprzysiężony rzeczoznawca, badał plamy krwi na sukniach Agnieszki Hruza; przesłuchiwany jest co do okoliczności, czy rzeczywiście na sukniach Hruzówny jest obecnie więcej plam i innych plam krwi, aniżeli przedtem.

Na pytanie prezydenta, czy możliwem jest, by ktoś obcy miał przystęp do tych sukni i czy są więcej poplamione, oświadcza profesor Reinsberg, że suknie te były przez cały czas u niego w osobnym pokoju, zamknięte na klucz, który on nosił przy sobie; na dalsze pytanie prezydenta odpowiada, że służący nigdy do tego pokoju nie przychodził i nie miał z temi sukniami nie do czynienia; jest więc niemożliwe, aby kto inny te suknie miał w rękach lub je nawet widział.

Hlawa, również członek komisji, która badała suknie, oświadcza, po dokładnem zbadaniu tych sukni, że wszystko jest niezmiennem i w tym samym stanie, co podczas dawniejszego badania. Prof. Reinsberg stwierdza samo. Na żądanie przewodniczącego świadek jeszcze raz bada koszulę Hruzówny i znajduje ją w niezmiennym stanie.

Na pytanie prezydenta, czy dałoby się stwierdzić nowe plamy krwi, oświadcza świadek: „za całą stanowczością nie, ale z wszelkimi prawdopodobieństwem“.

Także inni świadkowie przesłuchiwani przed południem zeznają, że na sukniach nie ma obecnie więcej plam krwi jak przedtem.

**HOTEL IMPERIAL**

*Pierwszorzędny hotel, restauracja i kawiarnia*  
Lwów — ul. Trzeciego maja.  
Przyjechali dnia 2 listopada. J. Grabiński z Rosyi. M. Fryben z Królestwa. Solo Grünfeld i S. Grünfeld z Bytomia. T. Żurowki z Chabłowic. B. Jurkowski z Jarosławia. B. Zanger z Stanisławowa. S. Graff z Wiednia. J. Grabowski z Warszawy. W. Knotowicz z Pilzna. Z. Kędziór z Neapolu. S. Zamliński i K. Duffek z Pragi. Z. Sigfried z Olomuńca. H. Wojtowicz z Berna. K. Kowalski i S. Tustansky z Budapesztu. W. Kalinski z Chebu.

**HOTEL EUROPEJSKI**

*Albert Szekwon*  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 2 listopada. Konsul W. Stank z Kulawy. F. Szopski z Krakowa. M. Szampner z Kijowa. J. Hecht i rotm. B. Mayer z Budapesztu. A. Lów z Jarosławia. A. Golkowski z Sanoka. C. Eichler z Tarnopola. W. Wasilewski z Tyrawy wołoskiej. Dr. B. Funkenstein z Czerniowic. Dr. A. Chęciński z Odessy. JE. Merta z Jeżupola. M. Poradowski z Tarnobrzega. H. Kostkiewicz z Tarnowa. F. Vestner z Klosterneuburga. O. Deschot z Czortkowa. C. Haibach z Jarosławia. J. Wolgner z Stanisławowa. J. Niementowski z Zbaraża. M. Krzyżanowska z Rosyi. M. Stojowska z Podwołoczysk.

**HOTEL FRANCUSKI**

plac Maryacki — Lwów.  
*Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, pilśnińska restauracja z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.*

Przyjechali dnia 2 listopada. W. Augustynowicz z Brzeżan. S. br. Brunicki z Lubienia. S. Strzelecki z Tarnobrzega. J. Takacs z Budapesztu. W. Fuchsbalg, J. Schön, F. Fanner, A. Wender, G. Hagen, K. Steinschneider i K. Schuchardt z Wiednia. H. Sawicka z Czerniowic. G. Pinner z Berlina. M. Jarutowska z Tierdwy. G. Heurteuz z Krakowa. S. Piątkowski z Przemłki. T. Burman z Asch. A. Szezurowski z Jarosławia. A. Pawecki z Stanisławowa. M. Holaszyński z Czortkowa. F. Gromnicki i A. Zubrzycki z Mysłowa. L. Klein z Budziejowic. B. Kondracki z Sąd. Wiszni. K. Sulimirski z Borysławia. A. Kaspar z Przemysla.

**HOTEL „VICTORIA“**

Lwów — ul. Hetmańska 8.  
*Pierwszorzędny hotel, zupełnie odnowiony, z komfortem urządzony.*  
Przyjechali dnia 2 listopada. Hr. T. Chodkiewicz z Wolynia. Dr. Wisniowski z żoną z Zaskowa. E. Schmidt z Przemysla. R. Górkowa z Rawy Ruskiej. J. Górcsy z Rykowa. K. Konstantynowicz z Sanoka. F. Knuth z Wiednia. Prof. Prima z Przemysla. Dr. Schüß z Brzeżan. Ks. Matusik z Kierowa. Major Szaszkiewicz z Zborowa. R. Partyciowicz z Sambora. Ks. Boberski z Suchedolu. A. Bobrownicki z Dobromytni. K. Matkowski z Besyru. P. Śnieżkowska z Lubelli. Dr. Kulczycki z Kolomyi. Dr. T. Okuniewski z Horodenki. P. Kepiczowie z Stanisławowa. C. Zawitowski z Krakowa. A. Rosignac z Złoczowa. M. Fliegowie z Borysławia. Br. W. Miltitz z Waidzira. M. Lenke z Parýża. B. Zurakowscy z Humania. W. Krzyżanowski z Buczacza. L. Gromadziński z Janowa.

**NADESLANE.**

**Adwokat Dr. MaSYMILIAN FRIED**  
otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie przy ul. Mickiewicza 12.

**Zakład tech. DENTYSTYCZNY**  
Kopernika 4 wykonuje wszelkie w ton zakresie wchodzące czynności według szkoły wiedeńskiej; reperaturę nskutecznie się bez osobistego przyjazdu. Zakład otarty od 8 rano do 8 wieczór.

**Lwów 2 listopada.** — Z izby handlowej).  
Obliczenie w walucie koronowej.  
**Akcyje** za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 koron 420.00 do 425.00. Kolej Lwowicko-Czerna-Jascka po 400 kor. 527.00 do 534.00. Banku hipotecznego po 400 kor. 595.00 do 615.00. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 150.00. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 140.00 do 145.00. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 354.00 do 364.00.

**Listy zastawne** za sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. losów 50 lat, z 10 proc. prem. 109.30 do 110.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 98.90 do 99.00, 4 proc. los w 60 lat 89.70 do 90.40. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 51 lat 98.50 do 99.20. Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 92.00 do 92.70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (t. emisya) 91.00 do 91.70, 4 proc. los w 41 i pół lata 92.20 do 92.90, 4 proc. los w 56 lat 90.80 do 91.03.

**Obligacje** za sztukę: Gal. fund. propinacynowego 4 proc. 95.00 do 95.70. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 100.50 do 101.20. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowo po 200 koron 98.70 do 99.40. Pożyczki kraj. z r. 1873 6 proc. 102.00 do —. — 4 proc. z 1883 z 90.00 do 90.70, miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 85.00 do 85.70.

**Money.** Dukat cesarski 11:35 do 11:50. Napoleon. 19:20 do 19:50. Rouble rosyjski papierowy 254:25 do 257:25. 100 marek niemieckich 117:60 do 118:30.

**Berlin 2 listopada.** (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85:00. Spirytus 47:10.

**Parý 2 listopada.** Z powodu święta giełda była zamknięta.

**Frankfurt 2 listopada.** (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 260:90. Koleje państwowe 140:75. Alpeiny 201:50. Disconto 175:60. Laura 000:00.

**Wiedeń 2 listopada.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na wiosnę 8:02—8:03, żyto na wiosnę 7:69—7:70, kukurudza na listopad 0:00—0:00 na maj-czerwiec 5:36—5:37; owies na wiosnę 5:86—5:87. Rzepak na styczeń-luty 0:00—0:00, na sierpień-wrzesień 0:00—0:00. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 0:00—0:00. Tendencja: silna. Pogoda: pada deszcz.

**Budapeszt 2 listopada.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na kwiecień 7:75—7:76, na październik 7:90—7:91; żyto na kwiecień

16) Na dnie przepaści POWIEŚĆ Jerzego Ohneta. (Ciąg dalszy). Marenval i Tragomer, obławani papierami, wyszli, przeprowadzeni przez Campistrona do schodów. Gdy znaleźli się na ulicy, Marenval zapytał: — Powiedz mi Chrystyianie, co znaczy ta rozmowa z tym śmiesznym agentem teatralnym? Nie rozumiem z niej ani słowa. — Rozmowa ta nauce nas bardzo wiele. Teraz mamy już dowód, że Jenny Hawkins nie jest Janiną Baud. Wczoraj jeszcze szliśmy omackiem, dziś zaś mamy już cel wytknięty. Przedewszystkiem chodziło o sprawdzenie tożsamości osoby. Fotografia z podpisem uczennicy Campistrona dowodzi przywłaszczenia obcej nazwiska. Potrzeba teraz, żeby panna Hawkins objaśniła nam, dlaczego nie ma rysów twarzy Joanny Baud, lecz osoby uważanej za zabitą przed dwoma laty, właśnie w chwili, gdy mniemana Janina Baud odejżdżała do Anglii, zmieniała nazwisko i ukrywała się przed wszystkimi, mogącymi ją poznać. Rozumiesz teraz Marenvalu? — Rozumiem... Więc może chcesz się udać w pogoń za nią? — Jak na teraz, nie zachodzi tego potrzeba. Jenny Hawkins ma przybyć do Londynu, więc nie wyminie się nam. A przybędzie zapewne, gdyż z teatrem angielskim zrywać umowy nie można, nie zapłaciwszy sumy ogromnej. Do Londynu więc przeniesiemy pole działania. Chyba to nie sprawi ci wielkiej przykrości? — Przeciwnie. Pojadę z przyjemnością.

— O tem pomówimy później. Obecnie, najpilniejszą rzeczą jest porozumienie się z prokuratorem Piotrem Vesin, o którym wspominales. — Więc jedźmy do niego teraz. — Zgoda. — Ulica Matignon — rzekł Marenval do stangreta. Prokurator Piotr Vesin, był typowym urzędnikiem nowoczesnym; miał lat około czterdziestu, był bogatym, przystojnym, szykownym, dowcipnym, wymownym, doskonale obeznanym z kodeksem, ale w godzinach wolnych od zajęć urzędowych zapominającym o swych poważnych obowiązkach i używającym życia w towarzystwie przyjemnych kobiet i mężczyzn. Był kawalerem i w każdej niedzielę przyjmował u siebie kółko bliższych znajomych ze świata arystokratycznego. Powróciwszy z biura przed godziną, siedział przed kominkiem i czytał książkę, gdy lokaj zaanonsował mu wizytę Tragomera i Marenvala. Urzędnik odłożył książkę i kazał wprowadzić gości do salonu. — Witam was kochani wicehrabio i kuzynie. Co was do mnie sprowadza? — Przychodzimy do urzędnika — poważnie odrzekł Marenval. — Więc może mam nałożyć mundur urzędowy? — śmiejąc się zapytał Vesin. Wprowadził ich do gabinetu i wskazał fotele. — Siadajcie. Czy popełniście jaką zbrodnię i mam traktować was jako przestępców? — Nie — odrzekł Tragomer — nie przychodzimy błagać cię o łaskę dla siebie. Chodzi o pewnego nieszczęśliwego, którego los mocno nas interesuje. — Słucham — odrzekł poważnie. — Zapewne przypominasz sobie, przynajmniej w zarysach głównych, sprawę Jakóba de

Fréneuse? — Pamiętam ją bardzo dobrze, nawet ze wszystkimi szczegółami. Miałem zastępować mego kolegę, więc badałem akta. Ale na szczęście kolega mój wyzdrowiał i uwolnił mnie od obowiązku przemówienia przeciwko winowajcy, którego znalazłem w aktach dowody winy Jakóba? — zapytał Tragomer. — Najzupełniejsze, z wyjątkiem przynajmniej. — Więc nie wątpisz, że potępiony został słusznie? — Nie mogę wątpić, gdyż byłbym chyba waryatem. Dodam, że kolega mój prokurator, z którymi rozmawiałem, byli tego samego zdania. Tylko sędziowie przysięgli przez zwykłą pobłażliwość, mając na uwadze stanowcze zaprzeczenia oskarżonego, zeznania matki i honor rodziny, przyznali okoliczności łagodzące i ocalili życie biedakowi. Gdyby nie to, byłoby skazany na śmierć, a sąd był tak przekonany o jego winie, że nie zlagodziłby kary. — I żałowałbyś dziś podwójnie — rzekł Tragomer — gdyż wysłałbyś pod gilotynę człowieka niewinnego. — Niewinnego! Łatwo jest nazwać przestępce niewinnym, lecz trochę trudniej dowieść tego. — Marenval i ja przedsięwzięliśmy to uczynić. — Wy dwaj? — zawołał urzędnik patrząc mu w oczy — wy, światowcy, nie mający pojęcia o procedurze sądowej. I ciekawym dlaczego? W imię czego? — W imię ludzkości i w interesie sprawiedliwości. Urzędnik znał się na ludziach, zwłaszcza znał Marenvala. Uważał go za człowieka zdolności miernych, płytkiego, pragnącego tylko używać majątku. Pamiętał, jak usunął się od

rodziny Fréneuse w chwili, gdy powinien był zbliżyć się do niej. To też zdziwił się mocno, usłyszawszy go deklamującego teraz o obowiązkach względem ludzkości. Skoro Marenval tak dalece zmienił swe przekonania, to już nie bez powodu. — Więc wy wierzyście w pomyłkę sądu? — zapytał Vesin. — Wierzymy. Rodzina zawsze wierzyła w nią i oskarżony zawsze zaprzeczał. — Tak zwykle bywa. Gdybyśmy wierzyli żalom rodziny i zaprzeczeniom oskarżonych, to całe życie zesłoby nam tylko na rewizjach procesów. Przyznanie zdarza się rzadko. Zdziwicie się, gdy wam powiem, że w procesach kryminalnych zdarza się niekiedy i tak, że oskarżeni przyznają się do winy, choć są niewinnymi. — Przynasz jednak — rzekł Tragomer — że może wydawać się to dziwnem, gdy człowiek skazany zostaje za zabicie kobiety, a ta kobieta żyje i cieszy się najlepszym zdrowiem. Na ten raz niedowiarstwo urzędnika objawiło się jeszcze wyraźniej. — Moi drodzy, takie wypadki dobre są tylko w powieściach sensacyjnych. I wy chcecie mnie, starego sędziego, przekonać, że sędzia śledczy mógł wysłać przed sąd człowieka, nie mając dostatecznych dowodów jego winy! Zapominacie, że miałem w rękach akta, protokół stwierdzający zabójstwo i protokoły konfrontacji. Ależ ja nie jestem dzieckiem! Nie gadajcie bredni. — A ja ci powtarzam, że skazano Jakóba Fréneuse za zabicie Lei Perelli, a Lea Perelli żyje. — Widziałeś ją? — tonem szyderskim zapytał urzędnik. — Nietylko widziałem, lecz i rozmawiałem — poważnie odrzekł Tragomer. — Och! och! kiedy? — Przed trzema miesiącami. — Gdzie?

— W San-Francisco. — I powiedziała ci, że nazywa się Lea Perelli? — Nie powiedziała tego, lecz uczyniła lepij, gdyż uciekła, ażeby uniknąć mego śledzenia. Gdyby pozostała, byłbym może wątpliwy. Według mnie ucieczka jej jest dowodem decydującym. — Wprowadziło cię w błąd podobieństwo. — Nie! to była ona! Zmiana nazwiska, głosu, zarzucenie języka francuskiego, zmiana koloru włosów, doznany na mój widok przestach i następne ucieczka, wszystko to dowodzi, że to ona! — Więc ktoś był kobietą, którą znalezione nieżywą, na której dokonano sekcji i którą pochowano? — Powiem to panu kiedyś. Dziś nie wiem jeszcze. — Aha! tego tylko brak! Bagatela! Zawsze tak bywa. We wszystkich sprawach tego rodzaju istnieje punkt, na którym wszystko się zachacza i na którym się wykazuje nieprawdopodobieństwo tezy. — Jesteś straszonym niedowiarstwem — rzekł Marenval. — Bo muszę nim być — odparł Vesin. — Nie możemy za dotrą monetę przyjmować wszystkiego, co nam dają. Pięknie byśmy wyszli, gdybyśmy ślepo wierzyli we wszystko co oskarżeni opowiadają. Kłamstwo jest głównym pierwiastkiem, jest esencją natury ludzkiej. Czy myślisz, że to dla formy kazał przysięgać świadkom, by mówili prawdę pod karą robót przymusowych? A jednak wiadomo, że mówią tylko to, co chcą lub mogą. I potrzeba zgodzić się z tem. Najwięcej należy lekać się dzieci. Ogarnia ich wtedy jakaś gorączka wynalazcza, skłaniająca je do opowiadania bajek i wypadków najczęściej fałszywych. To też strzeżmy się ich najwięcej. Niedowierzenie u urzędnika, to początek mądrości. (C. d. n.)

KSIEGARNIA Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie poleca dzieła naukowe pedagoga Reussnera p. t.: Najlepsza metoda na łatwiejszą do bardzo przedkłego a gruntownego nauczania się języków obcych bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła: „Samouczek“ Polsko-niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po 15, 30, 52 cent. kurs I-szy 90 cent. — kurs II-gi 2,90 ct. — komplet (oba kursy) ct. 3,00. „Samouczek“ Polsko-Francuski, kurs I-szy 1,80 ct., kurs II-gi 4,80 ct., Gramatyka Polsko-Francuska 1,80 ct. „Wypisy Francuskie“ (Chrestomathie Française) 1,20 ct. „Samouczek“ Polsko-Ruski Kurs I-szy 1,80 ct. Kurs II-gi 2,75 ct. „Samouczek“ Polsko-Angielski, kurs I-szy ct. 1,12. kurs II-gi ct. 1,80, komplet ct. 2,62. Do nabycia także we wszystkich innych księgarniach. Akademię, który ukończył niemieckie gimnazjum z celującym postępem, poszukuje lekcy na wsi. Zgłoszenia w redakcyi.

Kawa Ceylon gruboziarnista 1/2 kilo 1 zlr. i 1 zlr. 8 ct. Wyśmienitą kawę familijną za 1/2 kilo 68 centów. (woreczki 5 kilo wysyłamy franco do każdej stacyi) Herbatę oryginalną rosyjską 1/4 funta od 40 ct. Wyświeki z herbat 1/4 funta 35 centów poleca Z. Zadurwicz i Spółka Lwów Akademicka 6. Pianina krzyżowe bardzo trwałe piękne w tonie J. Sliwiński we Lwowie.

Za najznakomitszą ogólnie uznana Jadalnia Michała Drabika, plac Smolki 3 poleca się Szanownej P. T. Publiczności. Piasek urzędnika politycznego mało używany, tania do nabycia. Supińskiego 14, drzwi 2. Stanisława. Proszę wiadomości listem do P, czy mój właściwy ręceci dostały. Wystarczy wzianka, Pa. Wojciech Szabiński kaleka pozbawiony obu nóg, ojciec trojga dzieci, błaga litości w sercach i o łaskawą dątki na ręce Adm. „Przeglądu“ zamiast oświetlenia grobów. Kozły i zajęcy w każdej ilości kupuje L. Bażant, handel dziczyzny. Hala targowicy miejskiej Lwów.

Willi w Zakopanem z wielkim komfortem budowana, z dużym ogrodem, przy ul. Chramcówki położona pod dobrymi warunkami do sprzedania. Blizsze szczegóły poda kancelaryja adw. dr. Gustawa Kadena w Krakowie, Kolejowa 12. Klucze i ogiery dwuletnie i młodsze arabskie są na sprzedaż. Zarząd dóbr Jabłonów p. Suchostaw. W koncesyjonowanej szkole śpiewu w Ady Dąbrowskiej dyplomowanej uczeniu pp. Pashalis Souvstrów w Dreźnie, kurs nauki śpiewu solowego rozpoczyna, Chorażczyńska 10. Biuro posad (Lwów „Impresza“) ma do polecenia fachowo uzdolnionych ludzi wszelkich zawodów. Załatwia wszelkie komisowe zlecenia najspieszniej. Bielowskiego 14 i piękne, frontowe pokoje, przedpokój, kuchnia. Znaniomacie ujądzony wierzchołowiec pod damskie i męskie siedło, do sprzedaży. Adres poda Biuro dzienników i ogłoszeń, Pasaż Hausmana 9.

Administrację prawną większego majątku poszukuje prawnik, posiadający kilkunastoletnią praktykę w tym kierunku. Stanisław, Tarnów restan. Krem angielski glicerynowo-śliczkowy, znakomity środek na twarz i ręce oryginalna tuba 35 ct. Górski i Szydłowski Lwów plac Maryacki 8. Stanisława. Zachwytu wyraził nie mogę. Ten bukietek za słów to oznaka wzniosłej duszyczki. Powstał z fantazyi czy serca, odpowiedź Pani. Redaktor odpowiedzialny: Wacław Mastowski.

Nowości w KRAWATACH, BIELIŹNIE męskiej oraz modnych artykułach dla Panów po cenach najniższych poleca firma Maison de Crawattes, Lwów plac Halicki 2. Wszelkie zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotnie.

Najstarsze założone w r. 1887 Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna (dziełańca Sokółowski) we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9. Przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe i zagraniczne, codziennie, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, żurnale mód itd. po cenach oryginalnych i poleca się PT. Publiczności przy nadchodzącym kwartale, przycząc za dokładną i punktualną dostawę własnymi kolporterami. Czasopisma beletrystyczne, ilustrowane i żurnale mód wysyła się także na prowincję, również przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism po najniższych cenach. Sprzedają numerów pojedynczych i kalendarzy. Biuro otwarte do wpół do 11tej wieczór, wszystkie więc pisma wiedeńskie zawsze odbierać można codziennie tego samego dnia.

Zarząd szkółek leśno-ogrodowych Zassów pod Czarną poleca do kultur jesiennych: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny pnące po cenach najniższych. Katalogi oplatnie.

Zarząd szkółek leśno-ogrodowych Zassów pod Czarną poleca do kultur jesiennych: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne, rośliny pnące po cenach najniższych. Katalogi oplatnie.

Nauczycielka w średnim wieku, z chlębnymi świadectwami, konwersacją niemiecką, poszukuje posady do młodszych dzieci. Prócz nauki zajęć może zarządem domu lub wyręczeniem pani domu w zajęciach gospodarskich. Zgłoszenia listowno pod adresem: Ludwika K. nauczycielka, Lwów Ajencya dzienników, Pasaż Hausmana.

Teatru Miejskiego wyszedł wspaniały WACHLARZ na którym umieszczone są fotografie artystek i artystów, jakoteż portret dyrektora Pawlikowskiego i widok gmachu teatralnego. Cena wachlarza 1 zł. 20 ct. z przesyłką. Na atłasie w nader ozdobnej oprawie 3 zł. 20 ct. Skład główny: Ajencya dzienników, Lwów Pasaż Hausmana.

Koszule męskie o bardzo dobrym kroju i gatunku gładkie po zlr. 1,50, 1,75 i 2 zlr., z fałdeczkami przody po zlr. 2 i 2,25. Najlepsze pikowe 2,40 poleca magazyn Maison de Crawattes Lwów plac Halicki 2. Wysyłki na prowincję odwrotnie załatwia się.

ELEKTRYKA. (Specjalny Oddział dla urządzeń elektrycznych Fabryki maszyn „Perkun“). Doświadczony personal, szybkość roboty i ścisłość w terminach. Gwarancya i bezpłatne kontrolowanie w miarę umowy. Specjalności światowej firmy „Oesterr. Schuckert Werke“. Kosztorysy bezpłatnie. Ceny niskie. Biuro informacyjnie i skład podręczny: Kopernika 18.

Skład i pracownia FUTER Feliksa i Juliana Lubelskich przy ulicy Wałowej liczba 3 we Lwowie. Polecamy na sezon zimowy swój świeżo sprowadzony zapas futer w skórah jakoteż gotowych futer damskich i męskich oraz kołnierzy, zarekawki, czapki baranicy i wiele innych a możliwych rzeczy w zakres kusiernstwa wchodzącej. Również utrzymujemy na składzie Wielki wybór Sukna do pokrycia futer i sprzedajemy wszystko po możliwie najniższych cenach. Cenniki ilustrowane gratis i franco.

Bezpłatnie 4 tomy powieści Klemensa Junoszy „WNUCZEK“, A. Miecznika „OWANES OHANA“, K. Laskowskiego „ZUZYTZA“, St. Ariela „ULUDY“, co kwartał tom otrzymują jako

PREMIUM prenumeratorky galicyjscy TYGODNIKA MÓD I POWIEŚCI Pisma ilustrowanego dla kobiet które wychodzi co tydzień zawiera prócz powieści oryginalnych i tłumaczonych, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i z dziedziny gospodarstwa domowego, najświeższe obszernie korespondencyje z Paryża, Londynu, Włoch etc. o modach oraz

Osobny bogato ilustrowany dział poświęcony wyłącznie modom (do 2000 rysunków w ciągu roku), nadto co miesiąc dołącza wielki arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych. Cena prenumeraty kwartalnie we Lwowie 1 zł. 80 ct., na prowincyi 2 zł. 20 ct. Rocznie 7 zł. 20 ct., z przesyłką 8 zł. 80 ct. Prenumeratę przyjmują: Główna Ekspedycya Tygodnika mód i powieści Lwów, Pasaż Hausmana l. 9 oraz wszystkie księgarnie i kantory pism. Na ządanie numeru okazowe. Prospektu gratis i franco.

W roku 1900 każdy Prenumerator Tygodnika Ilustrowanego otrzymuje bez żadnej dopłaty 12 tomów dzieł Sienkiewicza (jeden tom co miesiąc).

Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu, wyłącznie dla prenumeratorów „Tygodnika ilustrowanego“ i obejmują wszystkie powieści, nowela, listy z podróży. Każdy tom tej biblioteki Sienkiewicza zawiera co najmniej 40 arkuszy druku pięknego, na bardzo dobrym papierze. — Nadto w Tygodniku ciąg dalszy wielkiej powieści historycznej Sienkiewicza „KRZYŻACY“. Dalej powieści i nowela na r. 1900: B. Krusa, E. Orzeszkowej, A. Krecho-wieckiego, A. Gruszczyńskiego, W. Reymonta, Jordana. Szkice i studia historyczne: A. Rem-bowskiego, M. Dubieckiego, A. Kraus-hara.

Prenumeratę ze Lwowa i całej Galicyi z Bukowiną przyjmują: Główna Ekspedycya „Tygodnika Ilustrowanego“ Lwów, Pasaż Hausmana 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism. Warunki prenumeraty „Tygodnika ilustrowanego“ razem z dodatkami powieściowymi w arkuszach i 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza: We Lwowie: W Galicyi i Bukowinie: Kwartalnie . . . 3.60 zlr. Kwartalnie . . . 8.75 zlr. Półrocznie . . . 7.20 „ Półrocznie . . . 7.50 „ Rocznie . . . 14.40 „ Rocznie . . . 15. — „

Majątek Dalnicz z przyległościami w powiecie Żółkiewskim położony, obszar 1.400 morgów, będzie sprzedany na publicznej licytacyi dnia 7 listopada b. r. przed południem w c. k. Sądzie krajowym we Lwowie. Najniższa cena wywoławcza wynosi 240.000 koron. Majątek obciążony pożyczką gal. Towarzystwa kredyt ziemskiego 176 000 koron.

„Mody paryskie“ LAKIER na KALOSZE z prześlicznym połyskiem Mase do naprawy kaloszy poleca specjalny skład W. CZOPP Żółkiewska 2. Stary Cognac z wina własnego chowu, dostarcza od naj-pierwszej jakości oplatnie 4 butelki za 6 zł. albo 2 litry za 8 zł. młody 2 litry 4 zł. 80 ct. Benedykt Herl, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Genobitz, Styrya. Reprezentacya Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń potrzebuje rutynowanych akwizytorów żyjących. Zgłoszenia osobiste przyjmują Reprezentacya we Lwowie ul. 3 Maja l. 16. Miód z własnej pastki 5 kilogram. puszka 6 koron bez opłaty pocztowej Ks. Julian Dutkiewicz Dubie poczta Polikawa. 75 ct. pół kilo znakomitej KAWY poleca Fryderyk Schubert i Sp. Lwów, Rynek l. 45. Handel założony w r. 1789.

Szczepy owocowe wysokopienne silne z koronami. Jabłonie, Grusze, Wiśni, Renklody, Węgierki, Czer-sienie, Wiśnie i sztuka k. 1 do 1,20, Brzoskwinie, Morele, Nektaryny (Bru-gnion), Maliny, Wina latorośl, Agrest, Porzeczki, Drzewa i krzewy ozdobne itp. Cennik wysyłam na żądanie oplatnie. E. Uklanski, zarząd ogrodów Olaza dwór, stacya Kraków.

Bluzki damskie wełniane 6.50, jedwabne 12 zlr., oryginalny krój „Gersona“ kolory i wzory najmodniejsze Górski i Szydłowski Lwów plac Maryacki 8. WINO 1892 WŁASNEGO CHOWU dostarcza od 56 litrów w wyż, biały litr po 24 ct., czerwony po 26 ct. Próbki z tego 2 litry oplatnie za wysłaniem 96 ct. Benedykt Herl, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Genobitz, Styrya. Z drukarni E. Winiarza